
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 01/2021
Processo: 00090-00006664/2021-90. DA ESPÉCIE: Termo de Cessão Uso de Bem
Imóvel. DAS PARTES: SEMOB x BANCO DE BRASÍLIA S/A - BRB. DO
OBJETO: a cessão de uso, sem ônus, ao Banco de Brasília S/A - BRB, dos espaços
de propriedade da Secretaria de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal,
atualmente destinados aos postos de atendimento do Sistema de Bilhetagem
Automática – SBA:
SBA RODOVIÁRIA DO PLANO PILOTO: Rodoviária de Brasília, Plataforma
Mezanino, loja 21 e Subsolo Oeste lojas 01 e 02;
SBA e PLE RODOVIÁRIA DE PLANALTINA: Rodoviária de Planaltina, Setor de
Hotéis e Diversões, Módulo E, loja 23 e Módulo N, loja 52;
SBA e PLE TERMINAL RODOVIÁRIA DO GAMA: Rodoviária do Gama, Área
Especial 01, E/Q 55/56, Setor Central, unidade 56, Gama – DF;
SBA RODOVIÁRIA DE TAGUATINGA: Terminal Rodoviário L Norte, loja 35,
unidades 1 e 4, Taguatinga Norte;
SBA TERMINAL BRAZLÂNDIA: Terminal Brazlândia Centro, Área Especial, setor
Norte, Lote 01;
SBA BRT SANTA MARIA: Avenida dos Alagados, CL 119 Terminal expresso,
Santa Maria – DF, 7 salas ocupadas;
SBA RODOVIÁRIA SOBRADINHO: Terminal Rodoviário, quadra central, conjunto
L, Loja 09, Sobradinho I;
SBA BRT PARK WAY: VIA EPIA SUL, Estação BRT/Park Way, DF 003, Km 27,
BR 040, Acesso à EPAR;
SBA BRT GAMA: DF 480, saída sul, próximo a Universidade de Brasília, 3 salas
ocupadas: 3 s/n. DA VIGÊNCIA: O Termo terá vigência de 240 (duzentos e quarenta)
meses, a contar da data de sua assinatura, facultada a sua prorrogação mediante
manifestação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, observado o interesse
da Administração. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Cedente, WALLACE MOREIRA BASTOS, na qualidade de Subsecretário de
Administração Geral, e pelo Cessionária, EUGÊNIA REGINA DE MELO, na qualidade
de Diretora-Executiva de Atacado e Governo.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2019
Processo: 00113-00015111/2019-71; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:
CONSÓRCIO, constituído pelas empresas: SHEMPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO
EIRELI, EMPRESA LIDER (40%), TALENTECH - TECNOLOGIA LTDA (40%)
e PLAN LOCAÇÃO DE PAINEIS LTDA - ME (20%); OBJETO: prorrogação dos
prazos de vigência e de execução. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade:
26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-0004; III - Natureza da
Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 237/ 437; VALOR: R$7.260.000,00
(sete milhões duzentos e sessenta mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, de 13/09/2021 a 12/09/2022; DATA DA ASSINATURA:
31/08/2021;NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR e Pela Empresa: CARLOS RISOMAR SOARES DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020
Processo: 0113-00016787/2019-81; ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº
013/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:STRATA
ENGENHARIA EIRELI., CNPJ: 38.743.357/0001-32; OBJETO: Prorrogar por 60
(sessenta) dias o prazo de execução do Contrato nº 013/2020, a partir de 28/08/2021
expirando em 27/10/2021; EMBASAMENTO LEGAL: Inciso I do art. 57 , § 1º e § 2º ,
Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: A garantia apresentada pela contratada deverá estender-
se até o final da execução; DATA DE ASSINATURA: 31/08/2021; Pela
CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: PAULO
ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 33/2021
Processo: 00113-00009027/2020-51; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ARJ SISTEMAS DE AR
CONDICIONADO E INCENDIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.378.190/0001-52;
OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva e instalação de aparelhos de ares-condicionados
pertencentes ao DER/DF, com eventual reposição/fornecimento de peças e
componentes por demanda. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
033/2021, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da
Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$111.499,80 (cento e onze
mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, de 31/08/2021 a 30/08/2022; DATA DA ASSINATURA: 31/08/2021;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa: ERISVALDO DA SILVA BESERRA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a
realização de serviços de alinhamento de direção e suspensão e balanceamento de rodas
dos veículos pertencentes à frota do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/DF,
tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-
00008836/2021-27. Revogada a licitação acima, conforme fundamentação nos autos do
processo.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
argila expandida, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-
00012985/2021-91. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
17 de setembro de 2021, com valor estimado de R$ 170.592,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 30 de agosto de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - Registro de
Preços para aquisição de aduelas de concreto, tudo conforme especificado no Edital e em
seus anexos. Processo 00113-00012584/2021-31. Data e horário para recebimento das
propostas: até 09h00min do dia 20 de setembro de 2021, com valor estimado de R$
1.161.980,50. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no
próprio Edital.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
Processo: 0113-00009588/2021-31.
A pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
084/2021, do Tipo Menor Preço, para a contratação de empresa especializada para
fornecimento de Controladora iSCSI para Storage DELL, conforme especificações e
condições, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. EMPRESA: DAT
SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI - ME. Lote 1: Controladora iSCSI para Storage
Dell Controladora PowerVault MD3600i, conforme Edital. Valor total: R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais). VALOR TOTAL DO PROCESSO: 72.000,00 (setenta e dois
mil reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 887634.

Brasília/DF, 1° de setembro de 2021
FLÁVIA MACHADO DE MELO

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2021- SEJUS/FDCA-DF E
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL LAR DE SÃO JOSÉ

PROCESSO: 00400-00038942/2020-37. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF X ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CIVIL LAR DE SÃO JOSÉ. OBJETO: Este instrumento tem por
objeto a execução do projeto "Construindo Caminhos", com a continuação do trabalho em
equipe multidisciplinar pelo período de 12 meses em prol das 70 crianças e adolescentes
acolhidas no Lar de São José, com foco na continuidade da qualidade do atendimento,
além de proporcionar escolarização e acesso ao esporte, à cultura e ao lazer, a ser
executado na QNM 32 módulo B Área Especial – Ceilândia Norte, conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho. VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
repassará a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL-OSC o valor global de R$
428.480,67 (quatrocentos e vinte e oito mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta e sete
centavos) a título de Subvenção Social. O empenho inicial é de R$ 218.724,29 (duzentos e
dezoito mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos), a título de
Subvenção Social, conforme Nota de Empenho nº 2021NE00020, emitida em 27/08/2021,

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 167, QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


